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I CONVEGNO di CRIMINOLOGIA FORENSE

DISTURBO BIPOLARE tra
PSICOSI e COMPORTAMENTO CRIMINALE 

ECM – Educazione Continua in Medicina – Ministero della Salute
Medici evento Prot. n. 5607- 197620 - Psicologi evento Prot. n. 5607- 197621

Giovedi’ 14.07.2005 – Sabato 16.07.2005
CENTRO CONGRESSI – ISOLA di FORMICA – ARCIPELAGO delle EGADI - 

TRAPANI

                

GIOVEDI’ 14.07.2005
 

15.00 – 15.50     Registrazione Partecipanti e somministrazione pre-test
15.50 – 16.00     Saluto  del Senatore Antonio D’Alì, Sottosegretario di Stato per l’Interno e delle 
Autorità
 

I SESSIONE 
Moderatori: 
Avv. Giuseppe Rando – Prof. Giuseppe Marceca Avvocato Foro di Trapani -      Medico Legale
                                                 Dirigente Superiore Medico    
                                                 Polizia di Stato - Roma

 
16.00 – 16.20
Dr. Francesco Ciardi  
Sostituto Procuratore della Repubblica -  Roma
L’imputabilita’: generalita’ e specificita’
 
16.20 – 16.40
Dr. Franco Messina 
Giudice Tribunale – Trapani
La perizia psichiatrica e il suo valore probatorio
 
16.40 – 17.00

Dr. Pietro Pellegrino 
Giudice Tribunale - Trapani
L’imputabilita’ tra psicopatia e comportamento criminale

 
17.00 – 17.20       Discussione

 
17.20 – 17.30     Coffee Break

 
17.30 – 18.00

Prof. Vincenzo M. Mastronardi
Psichiatra e Criminologo Clinico
Università La Sapienza - Roma
Profiling di un serial killer con tratti psicotici
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18.00 – 18.10      Discussione
 

18.10 – 18.40
Prof. Mario Di Fiorino 
Psichiatra -  Ospedale  Viareggio ( LU)

Agitazione Psicomotoria e comportamenti auto ed eteroaggressivi
 
18.40 – 18.50       Discussione
18.50 – 19.30       Interventi Preordinati
19.30 – 20.00       Conclusioni

 
VENERDI’ 15.07.2005

 

II SESSIONE 
Moderatore: Prof. Mario Di Fiorino 
Psichiatria – Ospedale Viareggio ( LU)

 
09.00 – 09.30
Dott. Aldo Lombardo
Medico Psicoterapeuta - Roma
Bipolarità e crimine nell’ottica della riabilitazione
 
09.30 – 10.00
Dott. Massimo Nencioni
Psichiatra Ospedale Viareggio ( LU)
La terapia farmacologica nella psicosi bipolare
 
 
10.00 – 10.40       Discussione

 
 
10.40 – 11.00     Coffee Break

 
 

III SESSIONE 
Moderatore: Prof. Giuseppe Marceca  
Medico Legale
Dirigente Superiore Medico Polizia di Stato - Roma   

 
11.00 – 11.30
Dr. Amato Fargnoli
Criminologo - Servizio Polizia Scientifica - Roma

La psicopatia criminale nell'esperienza dell'Unità Analisi Crimine Violento della Polizia di Stato
 
11.30 – 12.00
Dr.ssa Paola Asili
Direttore Tecnico Principale Biologo
Servizio Polizia Scientifica - Roma
Tecniche di identificazione umana del DNA
 
12.00 – 12.30
Prof. Paolo Procaccianti 
Direttore Istituto Medicina  Legale  - Università di Palermo
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Esperienze di un medico legale nel "crimine efferato"
 
12.30 – 13.00       Discussione
 
 
13.00 – 15.00     Lunch

 
                        

SABATO 16.07.2005
 

IV SESSIONE 
Presidente: Prof. Carlo de Martinis             Ordinario di Medicina  Interna
Università La Sapienza - Roma 
Presidente Comitato Scientifico S.I.A.E.C.M.

 
09.00 –  12.30
TAVOLA ROTONDA 
Psicopatia bipolare e Criminologia Forense:
il Serial Killer
 
- 1^ Parte 09.00 – 11.00 

Moderatore: Prof. Vincenzo M. Mastronardi
Partecipanti: 
Avv. Giuseppe Rando
Prof. Giuseppe Marceca
Prof. Mario Di Fiorino
Dott. Aldo Lombardo
Dott. Massimo Nencioni
 
 Intervento Preordinato
Prof. Matteo Villanova
Psichiatra – Sessuologo clinico-forense Università  La Sapienza - Roma
Parafilie emergenti, Sindrome marginale e criminogenesi

 
11.00 – 11.15     Coffee Break

 
- 2^ Parte 11.15 – 11.45
Moderatori: Prof. Giuseppe Marceca - Avv. Giuseppe Rando                  
Intervengono: 
L’avvocato, Michele Cavarretta e Totuccio Silvestro
Il medico penitenziario, Giuseppe Novara
Lo psichiatra, Gaetano Vivona     

 
11.45 – 12.30                  Discussione
 
12.30 – 13.00    CONCLUSIONI del CONVEGNO

 
13.00 – 13.30                 Test valutazione evento
 
13.30 CHIUSURA CONVEGNO
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PRESIDENTE, MODERATORI   E  RELATORI
Prof. Carlo de Martinis
Ordinario di Medicina. Interna
Universita’ La Sapienza - Roma 
Presidente Comitato Scientifico S.I.A.E.C.M.
 
Dr.ssa Paola Asili  
Direttore Tecnico Principale Biologo  
Servizio Polizia Scientifica - Roma
 
Dr. Francesco Ciardi
Sostituto Procuratore della Repubblica – Roma

Prof. Mario Di Fiorino
Psichiatra - Ospedale Viareggio (LU)

Dr. Amato Fargnoli
Criminologo – Servizio  Polizia Scientifica - Roma

Dott. Aldo Lombardo
Medico Psicoterapeuta – Roma

Prof. Giuseppe Marceca 
Medico Legale
Dirigente Superiore Medico Polizia di Stato -  Roma 

Prof. Vincenzo M. Mastronardi
Psichiatra e Criminologo Clinico
Universita’ La Sapienza – Roma
 
Dr. Franco Messina
Giudice Tribunale – Trapani
 
Dott. Massimo Nencioni
Psichiatra - Ospedale. Viareggio (LU)

Dr. Pietro Pellegrino
Giudice Tribunale – Trapani

Prof. Paolo Procaccianti
Direttore Istituto Medicina  Legale  – Universita’ di Palermo

Avv. Giuseppe Rando
Avvocato Foro di Trapani
 
Prof. Matteo Villanova
Psichiatra – Sessuologo clinico-forense Università  La Sapienza - Roma
 
 
 
 
 
 
               SI RINGRAZIANO

 
-        AG. SAN. AGLIASTRO SANITARIA ORTOPEDIA TECNICA 
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             VIA VIRGILIO 111 TRAPANI
             robaglia@tin.it
 
 

-        COMUNE DI FAVIGNANA
 

-        PROLOCO DI FAVIGNANA
   
 

-        ORDINE PROVINCIALE DI TRAPANI  DEI MEDICI – CHIRURGHI E 
DEGLI 
ODONTOIATRI

 
 

-        ORDINE AVVOCATI DI TRAPANI
 
 

DIREZIONE SCIENTIFICA
 
Prof. Carlo de Martinis
Prof. Paolo Procaccianti
Prof. Giuseppe Marceca pim@openaccess.it
 
 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
 

Avv. Giuseppe Rando giusepperando@libero.it
Lorenzo Bernardini
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